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سهم آب رود ها به کام کشاورزی
 چرا کاری برای اصلاح الگوی کشت انجام نمی شود؟

 مصرف تمام منابع آب تجدیدپذیر و نیمی از تجدیدناپذیرها
شــاید پیش از هر چیز لازم باشد مردم بدانند چقدر از منابع آبی کشور در بخش 
کشــاورزی مصرف می شود. با این حال معلوم نیســت درصد واقعی مصرف آب در 

بخش کشاورزی چقدر اســت. یک کارشناس محیط زیست در گفت وگو با «شرق»، 
مهم تریــن مشــکل در زمینه مصرف آب را عدم شــفافیت دانســت: «به طور کلی 
نمی دانیم چقدر آب در زمینه کشاورزی مصرف می شود. کنترل حجمی روی منابع 

چاه و آب های ســطحی وجود ندارد. وزارت جهاد کشــاورزی اعلام کرده نزدیک به 
۷۰ درصد از آب را مصرف می کند، اما با توجه به اینکه هشــت درصد آب در بخش 
شــرب و دو درصد هم در صنعت مصرف می شود، وزارت نیرو مصرف ۹۰ درصد از 
آب را به کشــاورزی نسبت می دهد. بین آمار این دو وزارتخانه اختلاف وجود دارد ». 
میزان مصرف روشــن نیست، اما واضح است که این اختلاف نظرها مسئله ای را حل 
نمی کند. محسن موسوی خوانساری راه حل را تنها در یک چیز می داند: «ما باید یک 
دوره ریاضت آبی را طی ۱۰ ســال به پیش ببریم، به طوری که مصرف آب تا یک سوم 
کاهش پیدا کند. ما در زمینه آب کنترل حجمی نداریم و نمی دانیم که به هر کشاورز 
چقدر آب تحویل داده ایم». برای کاهش مصرف آب بخش کشاورزی هم لازم است 
الگوی کشــت اصلاح شود. هر کشاورز باید بداند چه محصولی را در چه اقلیمی و 
به چه میزان و با چه سیســتم آبیاری بکارد، در غیر این صــورت، به زودی چیزی از 
منابع ســطحی و زیرزمینی آب در کشــور باقی نخواهد ماند. موسوی به آماری در 
این زمینه اشــاره می کند: «در حال حاضر ما منابع آب زیرزمینی تجدیدپذیر را به طور 
کامل مصرف کرده ایــم. علاوه بر آن، ۵۰ درصد از منابــع تجدیدناپذیر هم که برای 
نسل های آینده اســت، تمام شده . در زمینه آب های ســطحی میزان مصرف بسیار 
بالا ست، به طوری که آب به تالاب ها نمی رسد. در این شرایط بازگشت به وضع سابق 

بسیار دشوار است».
 امنیت غذایی به قیمت نابودی سرزمین؟

مســئولان گاهی از خودکفایی در بخش کشــاورزی به عنوان یک توانمندی صحبت 
می کنند؛ چیزی که کارشناســان درباره آن نظــر دیگری دارند. به گفته اصحاب فن، نباید 
به قیمت رســیدن به امنیت غذایی، در زمینه کشاورزی خودکفا شویم. به گفته موسوی، 
در حال حاضر هم در زمینه محصولات کشــاورزی به واردات نیاز داریم: «همین الان هم 
بیش از ۱۰ میلیون تن ذرت وارد کشــور می شــود که معادل ۱۵ میلیارد مترمکعب آب 
اســت یا پنج میلیون تن جو و کنجاله وارد می کنیم که معادل ۱۰ میلیارد مترمکعب آب 
است. برای تأمین ۹۰ درصد از روغن نباتی کشور هم به واردات وابسته ایم». طبق نظر این 
کارشــناس محیط زیست، چاره کار حرکت به سمت راه های بهینه است: «مدیران کشور 
باید یک نقشــه راه بلند مدت تدوین کنند با این مضمون که کشــاورزی قرار است به چه 
ســمتی برود. با تغییر اقلیم فعلی، گرمایش زمین و خسارتی که در چند دهه گذشته به 
منابع آبی کشــور وارد شده اســت، به نظر می رسد کشاورزی به خصوص با سبک فعلی 
نقشــه راه آینده ما نیست». موسوی تأکید دارد که تأمین بخش زیادی از محصولات باید 
به سمت واردات برود: «همین امروز اگر از منابع آب تجدیدناپذیر استفاده نکنیم، یک سوم 
کشاورزی کشور از دور خارج می شــود. منابع آب تجدیدپذیر در حال حاضر به طور کامل 
مصرف می شود، یک ســوم این مقدار، حقابه محیط زیست است. در مورد آب زیرزمینی 

هم اگر چاه های غیرمجاز مسدود شوند، بخش زیادی از کشاورزی تعطیل می شود».
 الگوی غذایی مردم باید تغییر کند

دورریز هر روزه مقدار زیادی برنج و گوشت و سایر مواد غذایی در رستوران ها، هتل ها 
و حتی خانه ها نشان می دهد الگوی غذایی کشور مردم هم نیاز به اصلاح دارد. به گفته 
موسوی: «اکنون بیشتر غذای مردم با برنج پیوند خورده است. برنج هم محصولی آب بر 
است و لازم است به سمت فرهنگ سازی برای مصرف کمتر برنج و جایگزینی سایر مواد 

غذایی به جای آن برویم. گوشــت از دیگر محصولاتی اســت که نباید در کشور ما تولید 
شــود. هر یک کیلوگرم گوشــت، هم در دامداری ها و هم در مراتــع، ۱۵ مترمکعب آب 
مصرف می کند. الان در مراتع ایران، سه برابر ظرفیت، دام وجود دارد و گونه های گیاهی 

نادر هم در حال از بین رفتن است».
 دولت کجای ماجر است؟

تعیین یک الگوی کلی برای کشاورزی در کشور ممکن نیست؛ چراکه تنوع آب و هوایی 
در کشــور زیاد اســت و خاک، آب و هوای هر بخش از کشور ویژگی خود را دارد. به نظر 
می رسد برای حل این مشکل نیاز به کار زیادی هست، با این حال هنوز مسئولان کشور این 
موضوع را جدی نگرفته اند. موسوی کارهای انجام شده را کافی نمی داند: « چند ماه پیش 
شورای عالی کشــاورزی در هیئت دولت با حضور ابراهیم رئیسی سندی را برای الگوی 
کشت و ســاز و کار حکمرانی آب ارائه داد. این کار می تواند مثبت باشد، اما واقعیت های 
منابع آبی در آن دیده نشــده اســت؛ چراکه این الگو باید با وزارت نیرو هماهنگ باشد». 
کشورهای دیگر برای مدیریت مصرف آبشان چه می کنند؟ به گفته او «در کشورهای دیگر 
۴۰ درصد منابع آب تجدیدپذیر مصرف می شــود، اما در کشــور ما صد درصد این آب به 
مصرف می رسد. در کشورهای دیگر میزان آب تجدیدپذیر محاسبه می شود، حقابه محیط 
زیســت را از آن کســر و باقی مانده را بین مصارف مختلف تقسیم می کنند. ما نه تنها آب 
تجدیدپذیر را به طور کامل مصرف می کنیم، بلکه به آب های زیرزمینی و تجدیدناپذیر هم 

دست می زنیم. نتیجه این روند این است که کشور تخریب می شود».
 کشاورز باید از مزایای اقتصادی روش های نوین باخبر شود

این طور که شــواهد نشــان می دهد دولت به طور عملی هنوز کاری در زمینه بهبود 
مصرف آب در کشاورزی انجام نداده است. یک عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
تهران در این باره گفت: «چند ســالی اســت برای بهبود و اصلاح الگوی کشت در کشور 
صحبت هایی می شود، اما کار عملیاتی و مؤثری صورت نگرفته است. شاید بتوان گفت 
در حد چند قرارداد پایلوت اســت. کشــاورزی قراردادی، به این شکل که مصرف کننده و 
صادرکننده به کشاورز بگویند چه محصولی را با چه سبکی بکارد، به طور فراگیر در کشور 
وجــود ندارد. درواقع وزارت جهاد برای آن برنامه ریزی نکرده و بخش خصوصی هم در 
این زمینه اقدامی نداشته است». تأکید احمد فرشچیان بر این است که چنین اتفاقی نیاز 
به برنامه ریزی دارد: «این طور نیســت که وزارت جهاد کشاورزی حرفی را مطرح کند و از 
فردای آن همه کشاورزان روی کشاورزی قراردادی یا اصلاح الگوی کشت کار کنند، بلکه 
نیاز به زمینه ســازی و ایجاد زیرســاخت هایی در زمینه مقررات و فرهنگ سازی دارد». از 
نظر او آموزش نقش مهمی در این میان دارد: «کشاورز باید آموزش ببیند تا الگوی کشت 
را عوض کند. وزارت جهاد چقدر برای آموزش به کشــاورز کار کرده اســت تا او مزایای 
کشــت با روش نوین را بداند؟». اولین الزام در بحث آموزش کشــاورز، توجیه او درباره 
مزایای اقتصادی اصلاح الگوی کشــت است. به گفته فرشچیان، تا وقتی این کار صورت 
نگیرد، کشــاورز به سمت اصلاح روند خود پیش نمی رود: «دولت باید مزایای اقتصادی 
روش های نوین آبیاری و کشــت را برای کشاورزان تشریح کند. کشاورز با چه دانشی باید 
این کار را بکند؟ در صورتی که اگر مزایای اقتصادی روش های جدید را بداند، ممکن است 
حتی بدون نیاز به بودجه دولت، روش کار خود را تغییر بدهد. البته تا جایی که می دانم 

بودجه ای هم در دولت برای چنین اقداماتی وجود ندارد».

فرزانه احمدی: هر روز اخباری درباره اینکه یکی از رودخانه ها یا تالاب های کشــور خشــک شده اســت، می شنویم. عمده مصرف آب هم در شرب، 
صنعت و کشــاورزی است. با این حال سهم این بخش ها از همدیگر برابر نیســت. بیشترین سهم را کشاورزی می برد. در میان اولویت های تخصیص 
آب، بعد از شــرب، مهم ترین حقابه دار محیط زیســت اســت؛ یعنی همان رودخانه ها و تالاب ها که حالا به روزی افتاده اند که بعضی از آنها مانند 
زاینده رود گاه ماه ها رنگ آب را نمی بینند، وقتی هم می بینند برای خودشان نیست، بلکه به دلیل آزادسازی آب برای بخش کشاورزی است و بعضی 
دیگر هم مانند دریاچه ارومیه هر ســال آب می روند. خلاصه اینکه بخشی از سهم محیط زیست را کشاورزی از آن خود کرده است. بیشتر کشاورزان 
هنوز به ســبک و سیاق اجداد خود کشاورزی می کنند. کسی نبوده به آنها بگوید آب کم است و باید محصول کم آب بکارند و تجهیزاتشان را مکانیزه و 
به روز کنند. ادامه این وضع می تواند خطراتی جدی برای کشور داشته باشد، اما چرا کسی برای کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی کاری نمی کند؟

پنجشنبه
۱۳ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۸

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بالن- برادر عرب ۹- سرنوشــت- از القــاب امرای ترک- 
بســیار وســیع و پهناور ۱۰- دراز کردن- نیکــورو- پاینده 
۱۱- کمیابی- جوش صورت- گلــی زیبا ۱۲- نام تعدادی 
از فراعنه مصر قدیم- از ســوره های شــریف قــرآن که با 

حروف مقطعه آغاز می شــوند- اندرز ۱۳- نت اول- وقت 
و هنگام- ده هزار مترمربع ۱۴- از ایالات متحده آمریکا- از 
جنگ های معروف امام علی(ع) ۱۵- آشــکار ساختن- از 

انواع ماهیچه های انسان- ستاره پروین افقی: 
 ۱- پزشــک اتاق عمل- شــهری در عراق- وســیله 
نخ ریســی ۲- خدای درویــش- کارگــردان فیلم های 
سرزمین خورشید، کیمیا و دوئل ۳- نوعی غسل- نوعی 
خاک- طاقچه بــالا ۴- چارچوب قالی بافی- مثل ماه- 
آش آرد ۵- کوشــا- کندن علف های هــرز- جایگزین 
گیاهی گوشت ۶- پشت گرم- خواننده تصنیف الهه ناز- 
عطرمایه ۷- ســرایت کردن- تیری که با کمان  اندازند- 
پســندیده ۸- باد سرد- دهمین سوره قرآن- سبز تیره- 
خاندان ۹- گفتمان- صاحب شغل و مقام- نام خداوند 
در دین یهود ۱۰- یار دیرینه پرورش- کشــوری قدیمی 
در بین النهریــن- اقامت گزیدن ۱۱- فقیر، بی چیز- طرف 
مشــورت- خوابیده ۱۲- جمله- هنر کنــده کاری روی 
چــوب- مالی که از مــرده باقی می مانــد ۱۳- ضمیر 
غایب- از آثار شــعری سیدعلی موســوی گرمارودی- 
تربیت کننده حیوانات اهلی ۱۴- مثنوی ســروده هلالی 
جغتایی- حرف ندا ۱۵- باغ دیدنی کاشان- تیره روزی- 

بین دشمنان از همه شان بهتر است. 
عمودی: 

۱- جنــگ در راه خــدا- مهمانــدار- وزیر حضرت 
کتــاب  نویســنده  باصداقــت-   -۲ ســلیمان(ع) 
جوامع الحکایــات ۳- اعلامیه تبلیغاتی- پاداش عمل 
خــوب- نوعی زیبایی پنهــان در برخی افراد ۴- پســر 
حضــرت نوح(ع)- نوزادی که بــه اذن خدا در گهواره 
ســخن می گفت- کشــاورزی ۵- پشــتیبان- لفافه- از 
آلات موســیقی ۶- پنج گنج نظامی- بصیر- زاده شده 
۷- بیماری کم کاری غدد فوق کلیوی- یاغی و نافرمان- 
ترس و وحشــت ۸- مذکر- پاسبان قدیم- گاز بالابرنده 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۳۱      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۳۵۷

 سودوکو ساده ۳۳۵۷

شرق: چندی پیش دیده بان شــفافیت و عدالت از واردات ۱۳ میلیون 
تن کالای اساسی از ســوی یک شرکت ناشناس و به صورت محرمانه 
خبــر داد؛ خبری که واکنش جواد ســاداتی نژاد، وزیر کشــاورزی را به 
دنبال داشــت و ضمن تکذیب این مســئله گفت که ماجرا مربوط به 
سال گذشته است و پاسخ برای دیده بان شفافیت و عدالت ارسال شده 
است. حالا دوباره احمد توکلی، رئیس دیده بان شفافیت و عدالت، در 
پاســخ به وزیر کشاورزی با طرح این ســؤال که به موجب کدام قانون 
قراردادها را محرمانه می کنید؟ نوشــته اســت: «دیده بان شفافیت و 
عدالت در تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۰۱ در نامه ای خطاب به رئیس جمهور درباره 
تخلفــات و جرائمی که در فراینــد خرید و واردات کالاهای اساســی 
در فروردین مــاه رخ داده بــود، مطالبی را مطرح کرد. چون رســیدگی 
شــفاف و پیگیری اجرای عدالت درباره تصمیم گیرندگان و مباشــران 
این قانون شکنی ها وظیفه دولت است، دیده بان از جناب آقای رئیسی 
خواست تا ۱۵ روز، برای تکمیل بررسی این رانت بی سابقه دستور لازم 
صادر شــود تا دیده بان شــفافیت و عدالت ناچار نباشد از حق قانونی 
خویش برای شــکایت و اعلام جرم اســتفاده کند. این حق بر اســاس 
دســتورالعمل اجرائی ماده ۶۶ قانون آیین دادرسی کیفری به سمن ها 
داده شده اســت. این دستور العمل با خواست و حمایت آقای رئیسی 

تهیه و با امضای ایشــان در ســمت رئیس قوه قضائیه، قانونی و ابلاغ 
شده است». توکلی در ادامه نوشته است: «وقتی بررسی های دیده بان 
و مطالعه اســناد و مدارک به این نتیجه رســید که جناب عالی مقصر 
اصلی یا یکی از آنها هســتید، طبق روال معمول پیش از موضع گیری 
علنی، تلاش کردیم فرصت دفاع را برای شما فراهم کنیم. بار نخست، 
در پیامکی در تاریخ ۵ دی ماه (۲۶ دسامبر) از جناب عالی برای مذاکره 
دعوت کردم. در پی آن مســئول کارگروه کشاورزی با دفتر شما تماس 
گرفت و دعوت را تکرار کرد؛ ولی واکنشــی از شــما دیده نشد. ۱۰ روز 
بعد در تاریخ ۱۶ دی ماه، پیامکی از شــما دریافت کردم که از موضوع 
ملاقات سؤال کرده بودید. ما پیام شما را حاکی از عدم علاقه به ملاقات 
تعبیر کردیم. به همین دلیل در یک بهمن نامه را منتشر کردیم. متعاقبا 
مسئول دفتر جناب عالی در جلسه ای با مسئول کارگروه کشاورزی ما و 
یک حقوق دان از دیده بان در تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۰۴ توضیحات را شنیدند و 
عصر همان روز پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، بیانیه ای را 
منتشر کرد که در آن، مطالب نامه دیده بان به شکلی کلی و با ادبیاتی 
نامناسب تکذیب شــده و با یادآوری اینکه در خرداد ماه امسال وزارت 
اطلاعات اعلام کرد که اختلاس و ارتشایی در این فرایند صورت نگرفته 
است، بنابراین دیگر نامه دیده بان به رئیس جمهور جای انتشار نداشت. 

به دلیل وجود دعاوی گزاف و نادرست و ادبیات نامناسب در آن بیانیه، 
آن را درخور پاســخ نیافتیم. تنها به ذکر این نکته اکتفا می کنیم که در 
نامه دیده بان به آقای رئیس جمهور، کلمه ای درباره اختلاس و ارتشــا 
نیامده اســت، بلکه از تخلفات و جرائم و رانت بزرگ ســخن به میان 
آمده اســت». بنا بر اظهارات رئیس دیده بان شــفافیت و عدالت «روز 
بعد ۵ بهمن، نامه جناب عالی به دســت دیده بان رسید که در این نامه 
ســعی شده بود با شرح و بســط، خطراتی که متوجه امنیت غذایی و 
امنیت اجتماعی وجود داشت، وجهی عقلایی برای تخلفات و جرائم 
ارتکابی در این فرایند ارائه دهد. در این روش حتی گاهی با کار بر روی 
انتظارات ســعی می شود که اثرات منفی آن برای مردم کمتر شود. اگر 
تلاش شــما از این  گونه باشد، قابل دفاع اســت، به شرطی که دست 
شما را نخوانده باشند. اگر نامه شما همه اطلاعات ذی ربط را پوشش 
داده باشد، حداکثر، نشانه خوش نیتی است و از زشتی تخلفات و جرائم 
ارتکابی نمی کاهد. اگر بنا باشد هر وزارتخانه ای که برای انجام وظایف 
قانونی اش موانع را زیاد و اوضاع را بحرانی یافت، قانون را نادیده بگیرد، 
دیگر آن را حکومت مردم ســالار نمی نامند، چه رسد به مردم سالاری 
دینی! حرف ما این بود که قانون شکنی و تخلف بزرگی صورت گرفته و 
جسارت بی سابقه ای را در نظام اداری بنا گذاشت و رانت بی سابقه ای 

نیز برای افراد خاصی در پی داشت. البته از امر مهم بی سابقه دیگری 
نیز باید یاد کنیم که نحوه برخورد رئیس جمهور و دولت با این موضوع 
بود. موضوع با ســرعت بررسی شد و بلافاصله اقدامات متوقف کننده 
تخلفات و جرم هــا انجام گرفت که به  این ترتیــب، مانع اتلاف منابع 
مردم مظلوم شــد و برخی از مسئولان مقصر نیز عزل شدند. اگر این را 
با برخورد مشــابهی که در سال ۱۳۹۳ اتفاق افتاد، مقایسه کنید، مانند 
ما کار آقای رئیسی را بی سابقه می یابید و از رئیسی تشکر خواهید کرد. 
در ســال ۱۳۹۳ دولت وقت، پس از اطلاع از رانت خواری مشابهی به 
جای برخورد قانونی، بنا را بر دفاع از متخلفان و مجرمان گذاشت و با 
فشار بر دستگاه های ناظر، مانع مجازات وزیر وقت صمت و رئیس کل 
وقت بانک مرکزی شــد. با اینکه در حکم نهایی، این دو مسئول مجرم 
شناخته شده بودند، بدون رعایت قانون، مقصران را فقط مستحق تذکر 
دانستند؛ آن هم پس از دو سال دوندگی چند نماینده مجلس». توکلی 
همچنین تأکید کرده است: «درباره صحت اطلاعات ارائه شده در نامه 
جناب عالی، فعلا قضاوتی نمی کنیم؛ چون قصد بررسی کامل نداریم؛ 
ولی به یک مورد اطلاعات نادرست اشاره می کنیم: در قراردادی که به 
شــکل محرمانه امضا شده، همه اقلام کالاهای اساسی: ذرت، کنجاله 
سویا، گندم، برنج، روغن آفتابگردان، جو، مرغ گرم و سرد و گوشت گرم 
و سرد بوده که وزن دقیق جمع آنها ۱۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تن می شود، 
نه یک میلیــون و ۳۰۰ هزار تن. با وجود موفقیت دولت برای توقف کار 

هنوز پرسش های دیده بان به اعتبار خود باقی است:
۱. واردات کالاهای اساســی با حجمی عظیم و تنوعی بســیار که 
لااقل سه نوع تجربه و سال ها سابقه را لازم داشت، چرا به یک شرکت 
بی تجربه و بی سابقه دادید؟ نترسیدید که نادانی و ناتوانی کسی که به 

او اعتماد کردید، نان مردم را قطع کند؟ و همان امنیت غذایی و امنیت 
اجتماعــی که نگــران آن بودید، پیش بیاید؟ چــرا انحصار را حمایت 
کردید؟ نمی دانســتید که کمک به انحصار و اخلال در بازار رقابتی در 
فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ جرم شناخته شده 

است؟
۲. چرا مجری خرید دولتی بدون تشــریفات قانونی انتخاب شــد؟ 
چرا این خرید دولتی به دو شــرکت دولتی که به همین منظور تأسیس 
شده اند، داده نشد؟ سهامداران و مدیران شرکت آریو تجارت سهیل چه 

کسانی هستند؟ چه نسبتی با مجریان دولتی دارند؟
۳. شــما که ادعا کرده اید تخصیص ارز منوط به بررسی های زیادی 
اســت که در نامه تان شــرح دادید و گفتید که بانک مرکزی به کســی 
صرفا با نامه وزیر ذی ربط ارز نمی دهد. پیش از نوشــتن آن نامه کذایی 
نمی دانستید که حق ندارید اجرای امر ممنوعی را از عضو دیگر کابینه 
بخواهید؟ کدام قانون به شــما اجــازه می دهد که قرارداد را محرمانه 
کنید؟ قانون انتشار و دسترســی آزاد به اطلاعات را نخوانده اید که هر 
ســندی که متضمن حق یا تکلیفی برای مردم باشد، قابل طبقه بندی 
نیست و نباید مهر محرمانه بخورد؟ و قانون اخیر الذکر طبقه بندی کردن 

چنین اسنادی را جرم انگاشته است؟
از طرف دیده بان شــفافیت و عدالت به شما توصیه می کنم پیش 
از آنکــه رئیس جمهور به خیرخواهی دیده بان عمل کند و جناب عالی 
یا کسی که احیانا به شما چنین راهی را نشان داده، مجرم معرفی کند، 

خودتان مسئولیت این کار را بپذیرید.
ما منتظر نتیجه می مانیم. بعدا اگر تکلیفی بر دوش مان باقی ماند، 

از انجام وظیفه کوتاه نمی آییم».

احمد توکلی به تکذیب وزیر کشاورزی پاسخ داد
جنجال بر سر واردات محرمانه ۱۳ میلیون تن کالای اساسی
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